
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN PHONG ĐIỀN 

 

Số: 262 /KH-UBND 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Phong Điền, ngày 31 tháng 10 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Phối hợp tổ chức Giải chạy Half Marathon huyện Phong Điền năm 2022, 

 Chủ đề: “Hương Xưa Làng Cổ - Bước Chân Hạnh phúc”  

 

 

Ủy ban nhân dân huyện Phong Điền phối hợp với Câu lạc bộ HUE 

RUNNER (CLB HCR) tổ chức giải chạy Half Marathon huyện Phong Điền năm 

2022, với  chủ đề: “Hương Xưa Làng Cổ - Bước Chân Hạnh phúc”. Để triển 

khai, thực hiện UBND huyện ban hành Kế hoạch như sau: 

I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Nhằm đẩy mạnh phong trào toàn dân “Rèn luyện thân thể theo gương 

Bác Hồ vĩ đại”, qua đó tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong các tầng lớp 

nhân dân trên địa bàn thường xuyên chăm lo “rèn luyện sức khỏe”,  tạo động lực 

phát triển sự nghiệp thể dục, thể thao. 

- Thông qua giải chạy Half Marathon nhằm để quãng bá hình ảnh, mãnh 

đất, con người Phong Điền trên các phương tiện thông tin đại chúng. Đặc biệt là 

mang giá trị di sản quốc gia Phước Tích và các sản phẩm thủ công truyền thống 

của địa phương đến với các tầng lớp nhân dân trong và ngoài tỉnh. 

- Đồng thời, giải chạy Half Marathon còn sự kết nối, giao lưu gặp gỡ giữa 

các tầng lớp nhân dân; giữa các vận động viên với đội ngũ cán bộ công chức, 

viên chức, sinh viên, học sinh và người lao động trên địa bàn cùng chung tay 

phát huy nét đẹp văn hóa của địa phương. 

 2. Yêu cầu: 

 - Tổ chức Giải chạy Half Marathon đảm bảo trang trọng, ấn tượng, an 

toàn và tiết kiệm. Thông qua giải chạy, đẩy mạnh xã hội hóa trong thể dục, thể 

thao tạo nguồn lực để phát triển các hoạt động thể dục, thể thao trong thời gian 

tới. 

- Tăng cường tuyên truyền, quảng bá sâu rộng các hoạt động chạy Half 

Marathon “Hương Xưa Làng Cổ - Bước Chân Hạnh phúc” trên các phương tiện 

thông tin đại chúng; kết hợp tuyên truyền, quảng bá làng di sản Phước Tích, các 

điểm du lịch hấp dẫn; các sản phẩm tiểu thủ công truyền thống đến với công 

chúng trong và ngoài nước. 

II. NỘI DUNG: 

1. Chủ đề giải chạy Giải chạy Half Marathon: “Hương Xưa Làng Cổ - 

Bước Chân Hạnh phúc”.  

2. Thời gian và địa điểm: 
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a). Thời gian: Dự kiến vào lúc 06 giờ, ngày 27 tháng 11 năm 2022. 

b). Địa điểm: Tại Làng cổ Phước Tích, xã Phong Hòa. 

3. Cung đường chạy Half Marathon là 21km, từ Làng cổ Phước Tích (xã 

Phong Hòa), dọc Quốc lộ 49B qua các xã Phong Hòa rẽ vào Tỉnh lộ 6 đến cơ sở 

sản xuất Đệm bàn Phò Trạch, xã Phong Bình đến quay đầu (tuyến đường cụ thể 

sẽ khảo sát chi tiết và thông báo sau). 

4. Cự ly chạy, gồm 03 cự ly, cụ thể: 

- Cự ly 05 km: Đường chạy quanh Làng cổ Phước Tích 02 vòng; xuất phát 

và về đích tại khu sân khấu Làng cổ. 

- Cự ly 10 km: Đường chạy xuất phát từ sân khấu Làng cổ Phước Tích đi 

QL49B đến UBND xã Phong Hòa và ngược lại về đích tại tại Sân khấu làng cổ 

Phước Tích. 

 - Cự ly 21km: Đường chạy xuất phát từ Làng cổ Phước Tích đi QL49B rẽ 

vào Tỉnh lộ 6 đến cơ sở sản xuất Đệm bàn Phò Trạch và quay đầu ngược lại về 

đích tại Sân khấu làng cổ Phước Tích. 

5. Đối tượng tham gia: 

- Các vận động viên thuộc câu lạc bộ HUE RUNNES. 

- Cán bộ, công chức, viên chức; lực lượng vũ trang, người lao động và 

nhân dân trên địa bàn huyện Phong Điền (đăng ký tại địa chỉ: 

https://docs.google.com hoặc qua số điện thoại: 0914.066.694 (A. Tiến); 

0935.751.144 (A. Hóa); 0915.540.399 (A. Tần). 

6. Chương trình khai mạc: 

- Khởi động tập thể;  

- Chào cờ 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;  

- Phát biểu khai mạc và phát lệnh chạy. 

8. Chương trình bế mạc: 

- Tổng kết và trao giải các cự ly (giải Nhất, Nhì, Ba dành cho vận dộng 

nam và Nhất, Nhì, Ba dành cho vận động viên nữ ở tất cả các cự ly). 

-  Trao học bổng cho học sinh và quà cho các gia đình khó khăn (nếu có 

kinh phí). 

- Phát biểu cảm ơn của lãnh đạo huyện. 

- Giao lưu ẩm thực. 

9. Về thành phần đại biểu mời: 

- Ở tỉnh: 

+ Đại diện Lãnh đạo UBND tỉnh;  

+ Đại diện lãnh đạo BTG Tỉnh ủy; 

+ Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao; 

+ Đại diện lãnh đạo Sở Du lịch; 

+ Đại diện Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh; 

+ Đại diện các cơ quan, thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh. 

- Ở huyện: 

https://docs.google.com/
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+ Các đồng chí trong Ban thường vụ Huyện ủy; 

+ Các đồng chí trong Thường trực HĐND huyện; 

+ Lãnh đạo UBND huyện; 

+ Đại diện thường trực UBMTTQVN huyện; 

+ Đại diện các cơ quan, ban ngành đoàn thể cấp huyện: 

- Ở xã: Đại diện UBND các xã, thị trấn; 

- Ở Trường học: Đại diện BGH các Trường: Tiểu học; Trung học cơ sở, 

Trung học phổ thông  

- Ở Doanh nghiệp: Mời một số doanh nghiệp tham gia; 

- Câu lạc bộ chạy bộ Huế (HUE RUNNES). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện: 

- Là cơ quan Thường trực tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch. 

- Phối hợp với câu lạc bộ HUE RUNNES; Công an huyện, Huyện đoàn Phong 

Điền và UBND xã Phong Hòa khảo sát, kiểm tra cung đường chạy; điểm tiếp nước và 

khu vực nhà vệ sinh. 

- Thẩm định trang trí maket, băng rôn…phối hợp với câu lạc bộ HUE 

RUNNES thẩm định logo Huy chương; Mẫu áo vận động viên trình lãnh đạo 

UBND huyện phê duyệt trước khi phát hành. 

- Chủ trì, phối hợp tham mưu UBND huyện phát động cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động và nhân dân tích cực tham gia giải chạy “Hương Xưa 

Làng Cổ - Bước Chân Hạnh phúc” 

- Tham mưu bài phát biểu và Giấy mời đại biểu về tham dự. 

- Tổng hợp, dự trù kinh phí trình Chủ tịch UBND huyện xem xét, quyết 

định. 

 2. Văn phòng HĐND&UBND huyện: 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tham mưu UBND huyện 

phát động cán bộ, công chức, viên chức tham dự giải; kêu gọi các nguồn lực để làm 

tốt công tác vận động tài trợ phục vụ Giải. 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin chuẩn bị bài phát biểu và ban 

hành Giấy mời 
3. Trung Tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện: 

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân về mục đích ý 

nghĩa của giải chạy Half Marathon “Hương Xưa Làng Cổ - Bước Chân Hạnh 

phúc” 

- Chủ trì, phối hợp Ban quản lý Làng cổ Phước Tích và CLB HUE 

RUNNES chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị âm thanh, ánh sáng, trang trí sân 

khấu. 

- Tuyên truyền trực quan khẩu hiệu, pa nô, áp phích, cờ phướn tại các địa 

điểm xuất phát, đích và trên đường chạy. 

4. Ban Quản lý DTKTNT Làng cổ Phước Tích: 
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- Xây dựng Kế hoạch tổ chức lồng ghép phiên chợ quê tại Làng cổ trong 

thời gian diễn ra giải chạy. 

- Phối hợp CLB HUE RUNNES trong công tác tổ chức, cung đường chạy, 

hậu cần. 

- Phối hợp với Công an huyện sắp xếp, bố trí chỗ để xe cho khách và vận 

động viên. 

- Xây dựng các tour tham quan tại Làng cổ; bố trí nhà lưu trú (homestay) 

cho vận động và khách tham quan trong thời gian diễn ra giải. 

5. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện: Trên cơ sở tổng hợp đề xuất của 

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện; chủ trì thẩm định tham mưu trình Chủ tịch 

UBND huyện về kinh phí tổ chức Giải. 

6. Công an huyện:  

 - Xây dựng phương án và bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an 

toàn tuyệt đối trên đường chạy và trong quá trình diễn ra Giải. 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin và các đơn vị liên quan khảo sát, 

kiểm tra cung đường chạy (điểm xuất phát và đích).   

- Tham mưu UBND huyện báo cáo, xin ý kiến Sở Giao thông vận tải về 

phương án sử dụng đoạn trục đường Quốc lộ 49B (nơi diễn ra chạy) và xây 

dựng phương án cắt đóng đường tạm thời (đảm bảo cho khi quay đầu). 

7. Trung tâm Y tế huyện:  

- Tổ chức phun thuốc tiêu độc, khử trùng tại địa điểm khai mạc và tổng kết 

giải chạy. 

  - Phối hợp với UBND xã Phong Hoà và các cơ quan, đơn vị liên quan tiến 

hành kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các hộ đăng ký kinh doanh ăn uống 

tại nơi diễn ra giải. 

- Chuẩn bị 01 xe cấp cứu lưu động và thành lập tổ chức lực lượng y, bác 

sỹ, cơ số thuốc và bố trí trực cấp cứu trong quá trình diễn ra Giải. 

8. Đoàn Thanh niên CSHCM huyện: 

- Thành lập đoàn tình nguyện viên phục vụ hỗ trợ phục vụ Giải như: điểm 

tiếp nước, hậu cần, cổ vũ… 

- Kêu gọi đoàn viên, thanh niên, học sinh tham gia Giải. 

9. UBND xã Phong Hòa, Phong Bình: 

- Phối hợp Công an huyện trong việc phân luồng đường chạy; chỉ đạo các 

đơn vị trường học trên địa bàn đảm bảo nhà vệ sinh trong ncung đường chạy; 

đồng thời vận động một số hộ dân sinh sống trên trục đường 49B để tạo điều 

kiện về nhà vệ sinh tạm thời cho các vận động viên tham gia chạy. 

- Kêu gọi vận động nhân dân trên địa bàn xã tích cực hưởng ứng tham gia 

cổ vũ vận động viên khi chạy trên các cung đường và đăng ký tham gia giải 

chạy. 

- Tuyên truyền, vận động người dân tập trung vệ sinh đường làng ngõ 

xóm xanh, sạch, sáng; 
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- Trên cơ sở danh sách đăng ký tham gia chạy của học sinh, sinh viên và 

nhân dân trên địa bàn xã để xem xét hỗ trợ một phần kinh phí tham gia giải. 

10. CLB HUE RUNNES:  

Đơn vị chủ trì phối hợp tổ chức Half Marathon “Hương Xưa Làng Cổ - 

Bước Chân Hạnh phúc”: 

- Đảm bảo lực lượng tham gia và lập kế hoạch khảo sát chi tiết địa điểm, 

cung đường chạy, các điểm cần hỗ trợ về tiếp nước, giao thông, y tế…có  

phương án đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các VĐV khi tham gia. 

- Chủ trì thiết kế logo Huy chương; Mẫu áo vận động viên gửi Phòng Văn 

hóa và Thông tin huyện thẩm định trình lãnh đạo UBND huyện phê duyệt trước 

khi phát hành. 

- Tổ chức tuyên truyền hoạt động giải chạy Half Marathon “Hương Xưa 

Làng Cổ - Bước Chân Hạnh phúc” trên các nhóm mạng xã hội, trang, nhóm, 

CLB và đăng ký, theo đúng các quy định. 

- Làm công tác tổ chức Giải chạy Half Marathon “Hương Xưa Làng Cổ - 

Bước Chân Hạnh phúc”. 

- Xây dựng kế hoạch chi tiết để huy động kinh phí từ xã hội hóa trong 

công tác tổ chức hoạt động phục vụ giải chạy, cụ thể: 

+ Bib, huy chương: 100.000đ/VĐV; 

+ Bib, huy chương, áo: 300.000đ/VĐV 

+ Học sinh, người dân địa phương: Trên cơ sở danh sách đăng ký, phối 

hợp với UBND các xã, thị trấn để vận động hỗ trợ một phần kinh phí cho vận 

động viên. 

Trên đây là kế hoạch Tổ chức Giải chạy Half Marathon huyện Phong Điền 

năm 2022, với chủ đề:  “Hương Xưa Làng Cổ - Bước Chân Hạnh phúc”.  

 
 Nơi nhận: 

- UBND tỉnh; 

- Sở Văn hóa và Thể thao; 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện; 

- Thường trực UBMTTQVN huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị tại Mục V của Kế hoạch; 

- VP: LĐ&CV; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Hoàng Văn Thái 
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